
 

ČESKÁ GYMNASTICKÁ FEDERACE 

  

 

  

  

  

    

 
PRAVIDLA 2023 

  

  

  

  

  

Parkour  

  

  

  

květen 2023  

  

  



PARKOUR PRAVIDLA 2022-2024  2    

OBSAH 

 

ÚVOD ............................................................................................................................................. 3 

1.   VŠEOBECNÉ PODMÍNKY .................................................................................................. 4 

Parkour – popis ........................................................................................................................... 4 

2.  SPORTOVCI (TRACEUR) .................................................................................................... 4 

2.1 Bezpečnost ............................................................................................................................ 4 

2.2 Pravidla oblékání – dress code .............................................................................................. 4 

3.  Pravidla soutěže ................................................................................................................... 6 

3.1 Speed-run .............................................................................................................................. 6 

3.1.1 Organizace soutěže (Technická směrnice, Oddíl 7 – zvláštní směrnice pro Parkour, 

článek 1.2.) .............................................................................................................................. 6 

3.1.2 Zvláštní pravidla .............................................................................................................. 6 

3.2 Freestyle ................................................................................................................................ 7 

3.2.1 Organizace soutěže (Technické předpisy, Oddíl 7 – zvláštní předpisy pro Parkour, 

článek 1.2.) .............................................................................................................................. 7 

3.2.2 Zvláštní pravidla .............................................................................................................. 7 

3.3. Všestranný žebříček (TR, Oddíl 7 – zvláštní předpisy pro Parkour, článek 1) ....................... 8 

4.  Rozhodčí a bodování ........................................................................................................... 9 

4.1 Panel rozhodčích ................................................................................................................... 9 

4.2 Hodnoticí kritéria .................................................................................................................... 9 

Freestyle .................................................................................................................................. 9 

4.3 Dress code pro rozhodčí ...................................................................................................... 10 

5.  Pravidla pro rozhodnutí remízy ........................................................................................... 11 

5.1 Pravidla pro rozhodnutí remízy při hodnocení Speed-run .................................................... 11 

5.2 Pravidla pro rozhodnutí remízy při hodnocení Freestyle ...................................................... 11 

5.3 Pravidla pro rozhodování remízy pro celkový žebříček ........................................................ 11 

 

  



PARKOUR PRAVIDLA 2022-2024  3    

ÚVOD  

Parkourová komise České gymnastické federace (ČGF) je potěšena, že může představit tato 

Pravidla platná od 1. ledna 2023. Pravidla se řídí současnými stanovami FIG, Technickými 

předpisy - oddílem 1 (Všeobecné předpisy) a oddílem 7 (Zvláštní předpisy pro parkour) a měly by 

být v souladu s těmito dokumenty. 

Příloha 1 „Parkour: tabulka prvků a provedení“ je vydáno samostatně, ale je nedílnou součástí 

těchto Pravidel. 

Cílem Pravidel je:  

– Stanovit způsob hodnocení Parkourových soutěží ve všech kategoriích regionálních, 

národních a mezinárodních soutěží. 

– Standardizovat bodování a hodnocení pro Speed-run a Freestyle při oficiálních soutěžích 

FIG v kvalifikaci a finále. 

– Vyhodnocení nejlepších sportovců v jakékoliv soutěži. 

– Vedení trenérů a sportovců.  

 

 

  

V případě, že jakékoliv tvrzení zde obsažené je v rozporu s Technickými předpisy, Technické 

předpisy jsou nadřazeny. Pokud je jazykový rozdíl, francouzský text se považuje za správný.  

  

  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copyright:  

The Code of Points is the property of the FIG. Any translation or reproduction of the Code is strictly prohibited without the 

prior written consent of the FIG.   



PARKOUR PRAVIDLA 2022-2024  4    

1.   VŠEOBECNÉ PODMÍNKY  

Parkour – popis   

Parkour (PK) 

Volnočasový  a soutěžní městský sport (venku i uvnitř). 

 

Speedrun (PKS) 

Soutěžní formát sestávající z měřeného běhu, jehož cílem je dostat se z bodu A do bodu B 

efektivně, za použití specifických parkourových pohybů k překonání překážek. 

 

Freestyle (PKF) 

Soutěžní formát sestávající z běhu se stylem, plynulostí a mistrovstvím v maximálním časovém 

úseku 70 sekund za použití: 

- Obtížné a rozmanité parkourové pohyby zvýrazněné používáním překážek během běhu. 

- Obtížné a rozmanité akrobatické pohyby během běhu ukazující plynulost a mistrovství. 

- Spojení mezi parkourem a akrobatickými triky 

Všestrannost (PKAA) (All-Around) 

Všestranný žebříček sestávající ze sportovců, kteří se zúčastnili PKS a PKF. 

  

2.  SPORTOVCI (TRACEUR) 

2.1 Bezpečnost  

Sportovci musí vždy cvičit a podávat výkony s naprostou bezpečností a nejvyšším stupněm 

technického mistrovství. 

Osobní bezpečnost a posouzení rizik musí být nejvyšší odpovědností každého jednotlivého 

sportovce. 

 

2.2 Pravidla oblékání – dress code 

Soutěž    

Soutěžní oděv nesmí za žádných okolností bránit sportovci v jeho výkonu a provedení a zaručit, že 

všechny pohyby mohou být provedeny v dokonalé bezpečnosti. Volné a doplňkové položky nejsou 

povoleny. 

Soutěžní oblečení nesmí obsahovat žádný text, symboly a kresby s tématy války, násilí, 

náboženství, politiky, alkoholu, sexu a drog nebo jiných urážlivých témat. Flitry na soutěžním 

oděvu nejsou povoleny a šperky by neměly bránit výkonu sportovce ani být nebezpečné. 

Sportovci mohou nosit trička, polokošile, trikoty, svetry s rukávy nebo bez nich. Mohou nosit šortky, 

krátké kalhoty, tepláky nebo kalhoty (nesmí ohrozit bezpečnost sportovce) a legíny. Oblečení by 

mělo být čisté a bez děr a nemělo by být roztrhané nebo natržené. Sportovci musí nosit vhodnou 

sportovní nebo běžeckou obuv dle vlastního výběru. Pro trénink a soutěžení na hřišti se 

doporučuje mít samostatný pár bot. 

Pro propagaci a reklamu a loga výrobců viz Pravidla FIG pro soutěžní oblečení a reklamu, sekce 2, 

3 a 4.  

Penalizace:  Porušení výše uvedených pravidel bude mít za následek penalizaci 2 sekund 

přičtenou k výslednému času pro rychlostní závod CJP (předseda panelu 



PARKOUR PRAVIDLA 2022-2024  5    

rozhodčích) a ve volném stylu odečtení 2 bodů z celkového skóre CJP. Tyto 

tresty musí schválit technický delegát. 

 

Medailový ceremoniál  

Při předávání medailí musí mít sportovci své národní teplákové soupravy nebo soutěžní oděv s 

národní identifikací. 

Pro ČR: Při předávání medailí by sportovci měli mít teplákové soupravy nebo soutěžní oděv 

s identifikací klubu/oddílu  

  



PARKOUR PRAVIDLA 2022-2024  6    

3.  PRAVIDLA SOUTĚŽE 

3.1 Speed-run   

3.1.1 Organizace soutěže (Technická směrnice, Oddíl 7 – zvláštní směrnice pro Parkour, 

článek 1.2.)  

Soutěž se skládá z kvalifikace a finále.   

Kvalifikace:  

Startovní pořadí pro první běh kvalifikace je určeno pořadatelem. Průběžné pořadí je zveřejněno 

na konci prvního běhu.  

Sportovci si mohou v rámci kvalifikace absolvovat i druhý běh. Startovní pořadí pro druhé 

(volitelné) kolo je určeno pořadím prvního kola. 

Pro sportovce, kteří absolvovali druhý běh, se započítává vždy výsledek pouze z druhého běhu. 

Konečný žebříček kvalifikace je určen na konci druhého běhu. 

  

Finále:  

Jediný běh ve finále  

Nejlepších osm sportovců z konečného žebříčku kvalifikace se účastní finále. 

V případě remízy na kterémkoliv pořadí, se aplikují tie-breaková pravidla stanovená v článku 5.1. 

Finále se koná jediným během. 

Startovní pořadí je stanoveno na základě žebříčku po kvalifikaci, přičemž nejlepší sportovec 

startuje jako poslední.   

 

3.1.2 Zvláštní pravidla 

Start a cíl 

Sportovci musí být připraveni na výzvu moderátora, aby se představili na startovní čáře podle 

startovní listiny. Když moderátor požádá sportovce, aby se představil na startovní čáře, musí tak 

sportovec bezodkladně učinit. Nedostavení se sportovce na start v limitu 30 sekund (kontrolováno 

rozhodčím ST) po vyzvání bude mít za následek diskvalifikaci z tohoto běhu. 

Startovní a časový rozhodčí (ST) se zeptá, zda je závodník připraven. 

Startér říká „Na značky připravit“ („Take your Mark“), „Pozor“ („Set“) a poté vystřelí ze zbraně nebo 

zazní jiný signál. Při povelu „Na značky připravit“ („Take your Mark“) sportovec(ci) umístí nohy před 

nebo na (ale ne za) startovní čáru. Při povelu „Pozor“ („Set“) se sportovec připraví na zbraň/signál. 

Běh je odstartován na povel zbraně/signálu. (Na zbrani nebo signálu bude také dán vizuální 

signál.) V případě, že sportovec odstartuje před zbraní nebo signálem, každá dráha si zachovává 

svůj vlastní čas začátku a cíle pomocí senzorů, takže není možný falešný start. 

 

Startovní čára 

Pokud sportovec vkročí nebo umístí jakoukoli část svého těla mimo hraniční čáry své dráhy, bude 

diskvalifikován CJP po signálu příslušného čárového rozhodčího. 

 

Kontrolní body (v případě potřeby) 

Mezi startovní a cílovou čárou musí soutěžící projít několika kontrolními body v libovolném pořadí. 

Tyto kontrolní body jsou jasně označeny. 



PARKOUR PRAVIDLA 2022-2024  7    

Pokud sportovec vynechá kontrolní bod, má možnost se vrátit a proběhnout kontrolním bodem 

správně. Zodpovědnost za správné proběhnutí kontrolními body je výhradně na sportovci. 

Ihned poté, co sportovec protne cílovou čáru, kontrolní rozhodčí (CP) signalizují předsedovi panelu 

rozhodčích (CJP) v případě, že sportovec neprošel kontrolním bodem správně. 

Neprovedení správného proběhnutí kterýmkoli kontrolním bodem před protnutím cílové čáry má za 

následek diskvalifikaci sportovce CJP pro tento běh po upozornění čárového/kontrolního 

rozhodčího. 

 

Měření času 

Čas je měřen časoměrným systémem měřícím v 1/1000 sekundy. Zobrazený čas bude 

zaokrouhlen na 1/100 sekundy, např. naměřený čas: 20,349, zobrazený čas: 20,35. V případě 

např. 20.245 zaokrouhlení bude provedeno ve prospěch sportovce, zobrazený čas je 20,24. 

V případě, že není k dispozici žádný časoměřič nebo dojde k poruše systému, bude čas změřen 

rozhodčím ST, který v každém případě bude měřit čas vždy ručně jako zálohu. V případě, že 

cílová čára není v blízkosti startovní čáry, bude čas měřen časovým rozhodčím na cílové čáře. 

Ruční měření času chronometrem musí být zaručeno minimálně v 1/10 sekundy. 

 

3.2 Freestyle  

3.2.1 Organizace soutěže (Technické předpisy, Oddíl 7 – zvláštní předpisy pro Parkour, 

článek 1.2.)  

Soutěž se skládá z kvalifikace a finále. Skóre z kvalifikace se nepřevádí. Všechny běhy, také v 

rámci kol ve finále, začínají nulovými body.  

Kvalifikace:  

Startovní pořadí pro první běh kvalifikace je určeno pořadatelem. Průběžné pořadí je zveřejněno 

na konci prvního běhu.  

Sportovci si mohou v rámci kvalifikace absolvovat i druhý běh. Startovní pořadí pro druhé 

(volitelné) kolo je určeno pořadím prvního kola. 

Pro sportovce, kteří absolvovali druhý běh, se započítává vždy výsledek pouze z druhého běhu. 

Konečný žebříček kvalifikace je určen na konci druhého běhu.   

Finále:  

Jediný běh ve Finále  

Nejlepších osm sportovců z konečného žebříčku kvalifikace se účastní finále. 

Finále se koná jediným během. 

Startovní pořadí je stanoveno na základě konečného žebříčku po kvalifikaci, přičemž nejlepší 

sportovec startuje jako poslední.   

 

3.2.2 Zvláštní pravidla 

Začátek a konec 

Sportovci musí být připraveni na výzvu moderátora, aby se představili na hřišti podle startovní 

listiny. 

Když řečník požádá sportovce, aby šel na hřiště, sportovec tak musí učinit bez prodlení. 

Nepřítomnost na hřišti na startovním místě dle vlastního uvážení později než 30 sekund po vyzvání 

bude mít za následek diskvalifikaci rozhodčím, který zároveň působí jako CJP. 



PARKOUR PRAVIDLA 2022-2024  8    

Sportovec musí zahájit svůj výkon na signál rozhodčího, který zároveň působí jako CJP, 

moderátora nebo odpočítávání. 

Měření času běhu (max. 70 sekund) začíná prvním krokem sportovce. Sportovec může ukončit 

svůj běh na kterémkoli místě na hřišti podle svého uvážení signálem zkříženýma rukama, aby určil 

cíl běhu. 

Rozhodčí nebudou brát v úvahu žádné triky nebo pohyby pro obtížnost po maximálním čase 70 

sekund, ale při hodnocení konečného skóre zváží provedení. 

 

Měření času 

Je-li k dispozici, na obrazovce se zobrazí měření času/odpočet běhu sportovce. Zvukový signál pro 

sportovce bude dán v 60 sekundách (varování) a závěrečný signál v 70 sekundách. 

 

3.3. Všestranný žebříček (TR, Oddíl 7 – zvláštní předpisy pro Parkour, článek 1) 

Pouze soutěžící, kteří se účastní obou disciplín (Speed-run a Freestyle) jsou uvedeni ve 

všestranném žebříčku. Tento žebříček je určen jako součet umístění v jednotlivých disciplínách, 

kterého je dosaženo v každé kategorii v kvalifikaci. Soutěžící s nejnižším celkovým počtem je 

vítěz.   

  



PARKOUR PRAVIDLA 2022-2024  9    

4.  ROZHODČÍ A BODOVÁNÍ  

4.1 Panel rozhodčích  

Speed-run:  1 hlavní rozhodčí (CJP). 

  1 časový rozhodčí a rozhodčí na startovní čáře (ST). 

1 až 3 kontrolní rozhodčí (CP) - záleží na dráze, počet bude určen CJP 

 

Freestyle:  6 rozhodčích (3 rozhodčí na kritérium), kdy jeden z nich také figuruje jako CJP.  

 

 

Rozhodčí pro regionální soutěže nominují jednotlivé kluby, které se závodů účastní. Pořadatel 

regionální soutěže nominuje hlavního rozhodčího dle aktuálně platné směrnice „Rozhodčí 

parkouru ČGF“.  

Rozhodčí pro Mistrovství České Republiky jsou nominováni ČGF.  

  

4.2 Hodnoticí kritéria  

Freestyle  

6 rozhodčích (3 na kritérium) bude posuzovat běhy sportovců podle následujících dvou 

obecných kritérií, přičemž sportovci udělí až 15 bodů za každé z kritérií. Maximální počet bodů je 

tedy 2 x 15 = 30 bodů. Rozhodčí mohou udělit i poloviční body (tj. 7,5 bodu). 

1. E - Provedení 

- Bezpečnost (Safety) 

- Plynulost (Flow) 

- Využití dráhy (Course) 

2. D - Obtížnost: 

- Obtížnost triku (Trick) – Nejtěžší trik 

- Běh (Run) 

- Varianty prvků (Variety) 

 

4.2 Bodovací stupnice a body 

Za každé z výše uvedených tří kritérií přidělují rozhodčí body podle níže uvedeného formuláře 

 

1. Maximálně 3 body. Odečtení jednoho bodu za větší, půl bodu za menší chyby. Problémy mohou být špatná 

přistání (čisté přistání na nohy jsou žádoucí, ale použití rukou k absorpci energie je povoleno z vysokých pozic), 

nekontrolované přiblížení k překážkám a další… 

2. Maximálně 2 body. Sčítání polovičních a plných bodů za provedení prvků (např. grab, stall, …), 

 

3. Maximálně 3 body. Odečtení jednoho bodu za „úplné zastavení“ a půl bodu za „drobení kroků“. 

4. Maximálně 2 body. Přidání poloviny nebo celých bodů za počet propojených prvků podle referenčního seznamu 

(přílohy 1). 

 

5. Maximálně 3 body. Přidáním plného bodu za každou ze tří definovaných částí hřiště, ve kterých sportovec trik 

provede (triky na podlaze se nepočítají). 



PARKOUR PRAVIDLA 2022-2024  10    

6. Maximálně 2 body. Přidání půl bodu za trik provedený v interakci s podlahou, římsou (hranou překážky), tyčí a 

stěnou. 

 

7. Maximálně 5 bodů. Bodování podle referenčního seznamu (přílohy 1). Počínaje referenční hodnotou musí být 

skóre upraveno podle místa, kde sportovec trik provádí. Přímé propojení dvou triků vede k sečtení hodnot dvou 

spojených triků. 

 

8. Maximálně 3 body. Přidání plného bodu za trik provedený v úvodní části běhu, střední části běhu a jako 

závěrečný trik (final move). 

9. Maximálně 2 body. Přidání bodů za délku běhu podle referenčního seznamu (přílohy 1). 

 

10. Maximálně 3 body. Přidání půl bodu za trik provedený v kategorii parkour klasik, rotace vpřed, rotace do stran, 

rotace vzad, twist, spin. 

11. Maximálně 2 body. Přidání polovičních nebo plných bodů za technickou kvalitu klíčových prvků, jako je climb a 

twists. 

Tabulka triků bude zveřejněna a aktualizována tři měsíce před začátkem každého roku.  

4.3 Dress code pro rozhodčí 

Rozhodčí mohou nosit trička, polokošile nebo jiná trička s krátkým nebo dlouhým rukávem. 

Rozhodčí mohou nosit svetry nebo bundy. Muži musí nosit dlouhé kalhoty nebo šortky, ženy 

mohou nosit kalhoty, šortky nebo sukně. Jejich oděv nesmí obsahovat žádnou reklamu a 

propagaci. Loga výrobců jsou povolena pouze s max. velikost 25 cm čtverečních celkem na kus. 

Na mistrovství světa FIG, světových pohárech a soutěžích ve více sportech může FIG nebo 

organizační výbor poskytnout rozhodčím oficiální trička, polokošile nebo jiný oděv, který je třeba 

nosit. 

  



PARKOUR PRAVIDLA 2022-2024  11    

5. PRAVIDLA PRO ROZHODNUTÍ REMÍZY     

  (Technické směrnice, oddíl 7 – zvláštní předpisy pro Parkour, článek 3)  

5.1 Pravidla pro rozhodnutí remízy při hodnocení Speed-run 

Čas je zobrazován v setinách (1/100) sekundy. 

V případě remízy bude rozhodnuto pomocí další cifry - tisíciny (1/1000) sekundy. 

Pokud je i poté remíza, tato remíza se již nerozhoduje.  

Výjimka:  

Aby mohlo být určeno startovní pořadí ve finále, remíza se musí rozhodnout losem.  

5.2 Pravidla pro rozhodnutí remízy při hodnocení Freestyle  

V případě remízy bodů na kterémkoliv místě kvalifikace a finále, bude žebříček určen pomocí 

následujících kritérií:  

1. Vyšší skóre za E (Provedení, bezpečnost a dokonalé zvládnutí). 

2. Vyšší skóre za D (Obtížnost). 

3. Průměr všech rozhodčích daný za E (Provedení, bezpečnost a dokonalé zvládnutí), 

bez eliminování nejvyššího a nejnižšího skóre 

4. Průměr všech rozhodčích daný za D (Obtížnost), bez eliminování nejvyššího a 

nejnižšího skóre  

Pokud je i poté stále remíza, remíza se nerozhoduje.  

Výjimka:  

Aby se mohlo určit startovní pořadí a páry pro finále, remíza se musí rozhodnout losem.  

 

5.3 Pravidla pro rozhodování remízy pro celkový žebříček  

V případě remízy na kterémkoliv pořadí, sportovec s nižším celkovým časem v soutěži speed-run v 

kvalifikaci zvítězí.   

  

  

Fédération Internationale de Gymnastique  

         
  

Charles Perrière        

Vice-President of the Parkour Commission  

 
  

Morinari Watanabe        André Gueisbuhler  

FIG President        FIG Secretary General  

  

  

  



PARKOUR PRAVIDLA 2022-2024  12    

Příloha:  

1. Parkour – tabulka prvků a provedení 


